

# KURJER CZĘSTOCHOWSKI

Niezależny dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

pod naczelną redakcją **Acera-Barylskiego**.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz milimetrowy przed tekstem 1 złoty, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Drobne ogłoszenia po 5 gr. za wyraz. Najmniej 50 gr. | **Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2.**

Adres redakcji i administracji: ul. Panny Marji 41. Telefonu Nr. 12.

## Liga Narodów a konflikt mandzurski

Nieugięte stanowisko delegata japońskiego.

Genewa, 21.11. W dniu dzisiejszym rozpoczęło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Ligi Narodów, mające na celu uregulowanie konfliktu chińsko-japońskiego, oraz omówienia spraw, związanych z raportem komisji Lyttona.

Obrodam przewodniczy premier irlandzki de Valera. W Radzie zasiadają Paul Bancour, John Simon, Neurath, Aloisi, Benesz i min. Beck. Interesy Japonii zastępuje delegat Japonii Matsueka, któremu towarzyszy ambasador Japonii w Paryżu Nagaoka. Rząd chiński reprezentuje b. minister spraw zagranicznych Wellington Keo oraz ambasador Yen. W obradach biorą również udział członkowie komisji Lyttona w liczbie pięciu osób.

Pierwsze posiedzenie miało charakter niezwykle poważny i uroczysty, ze względu na powszechne przekonanie, że od wyniku obrad obecnego posiedzenia Rady Ligi Narodów zależy nie tylko sprawa spokoju na Dalekim Wschodzie, lecz również powodzenie Konferencji rozbrojenkowej oraz Światowej Konferencji Gospodarczej.

Wystąpienie bowiem Japonii z Li-

gi Narodów stanowiłoby prawdziwy cios dla całych obecnych stosunków gospodarczych, politycznych i społecznych świata.

Po otwarciu obrad przez de Valera, zabrał głos Matsueka, oświadczając, że Japonia dlatego nie przedłożyła konfliktu mandzurskiego Lidze Narodów, ponieważ:

1) narodowe poczucie Japonii nie pozwalało na mieszanie się państw obcych do sprawy Mandzurji; 2) akcja przedsięwzięta przez Ligę Narodów naraziłaby obywateli japońskich oraz Koreańczyków w Mandzurji na poważne niebezpieczeństwa; 3) japońska mentalność różni się zasadniczo od umysłowości zachodu; 4) po wybuchu konfliktu, wydarzenia potoczyły się już normalnym torem.

Oświadczenie to dowodzi raz jeszcze, że Japonia odmawia Lidze Narodów praw rozstrzygania w kwestii mandzurskiej, którą uważa bezwzględnie za sprawę wewnątrzpaństwową.

Genewa, 21.11. Popołudniowe posiedzenie Rady Ligi Narodów wypełniło przeszło dwugodzinne ekspozycje delegata Chin Wellingtona Koo, o raporcie Lyttona.

Smutna to rzeczywistość dla dyplomatów ze starej szkoły Europy, a przecież tak „szczęśliwych“ a mimo to nie dość przytomnych...

Dla Niemców jest to nieważnym, czy dla polityka z pod stempla: „made in Poland“, obojętne są abstrakcyjne prawa naturalne, czy też — nie.

W wierę pokojowości rewizjonizmu dziś Niemcy wbiły ostatni gwóźdź śmiertelny.

Tem samem załamały do fundamentów antyrewizjonistyczną solidarność z Polską.

I obnażyły u zagranicy ogromny brak dostatecznego i do końca przemyślanego uświadomienia sobie związku między poszczególnymi etapami polityki rewanzowej Niemiec,

Dla tego też dzisiaj właśnie jeszcze bardziej, aniżeli wczoraj, występują niedwuznacznie oznaki niedalekiej wojny z Niemcami.

W zażegnaniu przyszłej burzy wojennej nie pomogą lekcje szkół dyplomatycznych; „grzecznościowe ukłony dyplomatów“, w stronę Rzeszy tak po przez głowy naszej prasy, jakoteż i poza Polską.

Kurtuazyjna polityka w stosunku do Niemiec musi być zaniechana i musi przejść do innego gestu... bardziej wymownego i decydującego. A im wcześniej tem lepiej, bo nie tylko widmo wojny zlikwidujemy ostatecznie, ale też i z kryzysem załatwimy się definitywnie.

J. Fr. Konrad

Jedynie socjalistyczny „Populaire“ i komunistyczny „Humanite“ twierdzą, że zamachu dokonali separatysty bretońscy.

**Hitler u prezydenta Rzeszy.**

Berlin, 21.11. W dniu dzisiejszym o godz. 10.30 udał się Hitler do prezydenta Rzeszy na konferencję w sprawie utworzenia rządu.

Rozmowa trwała 15 minut.

W związku z powyższą konferencją ukazał się następujący urzędowy komunikat:

„Gdy przywódca partji nar.-socjalistycznej oświadczył prezydentowi Rzeszy z całą stanowczością, że jego stronnictwo będzie popierało tylko taki rząd, w którym on obejmie tekę kanclerza, prezydent Rzeszy zwrócił się do Hitlera z zapytaniem, pod jakimi warunkami kierowany przez rząd mógłby zapewnić sobie pewną i zdolną do pracy większość, oraz posiadającą należyty program działania. Hitler odpowiedział, że odpowiedź w tej sprawie prześle prezydentowi Rzeszy listownie dziś po południu“.

**Wielka katastrofa autobusowa we Włoszech.**

Rzym, 22.11. W dniu dzisiejszym niedaleko od Rzymu wydarzyła się straszliwa katastrofa autobusowa. — Koło miejscowości Furbara autobus wjechał na przejazd kolejowy, w tym momencie nadjechał nagle pociąg pociąg pociąg Rzym—Medjolan.

Z autobusu pozostały szczątki. — 11 osób zostało zabitych, zaś kilkadziesiąt odniosło ciężkie rany.

Przynajmniej katastrofy należy szukać w tem, że wskutek gwałtownego deszczu szofer autobusu nie widział dokładnie drogi i wjechał na tor, nie zauważwszy zapory kolejowej.

**Echa wyborów do parlamentu Katalońskiego**

Madryt, 22. 11. Przeprowadzone w niedzielę wybory do parlamentu katalońskiego miały przebieg w całym kraju niezwykle spokojny. Według dotychczasowych wiadomości większość uzyskała skrajnie lewicowa partja pułkownika Macii. Partja ta nosząca nazwę „Esquerra“ uzyskała 67 mandatów, zaś konserwatywna partja Cambesa „Liga“ 8.

**Nikt nie ponosi winy za katastrofę w Kościele św. Krzyża**

Warszawa, 21 11. Powołana przez komisariat rządu komisja techniczna dla zbadania katastrofy w kościele św. Krzyża, stwierdziła dziś na miejscu, że roboty prowadzone nad instalacją ogrzewania centralnego w podziemiach kościoła nie osłabiły sklepienia i że cały wypadek należy przypisać t. zw. sile wyższej, czyli że nie czyja odpowiedzialność karna nie wchodzi w tym wypadku w rachubę.

Orzeczenie komisji ma być sformułowane na piśmie w ciągu najbliższych dwu dni.

**Afera w Zagożdżonie**

Warszawa, 21. 11. Z nakazu władz prokuratorskich aresztowany został pracownik Państwowej Fabryki Prochu w Zagożdżonie, woj. Kieleckiego, Antojczak, którego przewieziono do więzienia w Radomiu. Szczegóły sprawy, ze względu na toczące się dochodzenia, trzymane są w tajemnicy.

## Nowy wzrost bezrobocia.

Zakłady Scheiblera i Grohmana stanęły. — 5.300 robotników na bruku.

Łódź, 21. 11. Z dniem dzisiejszym zakłady Scheiblera i Grohmana wstrzymały pracę. Obecnie odbywa się wypłacanie robotnikom zaległych zarobków i wydawanie świadectw, potrzebnych dla uzyskania zasiłków. Z 6.000 robotników fabryki tylko około 700 pracować będzie dalej dla wykończenia pewnych pilnych robót oraz jako konieczna obsługa fabryki, pozostali zaś tracą zajęcie. 4.500 pobierać będzie zasiłki z funduszu bezrobocia, natomiast 1.000 robotników prawa do tych zasiłków niema.

Przypuszczają tutaj, że po 2 do 3 tygodni fabryka zostanie unieru-

miona, jednakże na podstawie obniżonej taryfy za robociznę, która dotychczas w tej firmie pozostawała na poziomie z roku 1928, podczas gdy inne fabryki łódzkie obniżyły płacę o 10 do 15 proc.

Rokowania, prowadzone w Warszawie w sprawie likwidacji trudności firmy, nie zostały jeszcze zakończone. W tej chwili sytuacja firmy jest tak kiepska, że posiada ona zapas bawełny tylko na jednodniową produkcję, przybyłego zaś do Gdyni większego transportu nie może wykupić z braku pieniędzy. Ten moment przyspieszył, zdaje się, sfinalizowanie rokowań.

## Teza niemiecka o „równości zbrojeń“.

Przez wysuniętą sprawę pod nagłówkiem: „żądamy równości zbrojeń.“ Niemcy stanowczo zadali głęboki cios w same oczy — dyplomacji zagranicznej.

Nie był on niespodziewany i nagły. „Gleichberechtigung“, czyli, jak to chcą mieć inni... — równość zbrojeń, do dziś dnia mylnie interpretowano ogółowi społeczeństw Europy przez „usta dobrze ułożone“ wszystkich ministrów dla spraw zagranicznych, nie wykluczając i naszego w tym resercie odpowiedzialnego przedstawiciela rządu.

Na inne wyjaśnienie niemieckiej tezy o „równości zbrojeń“ potrzeba było aż czekać na komunikat „Sunday Times“ — będący wyrazem sklarowanej opinii rządzących kół politycznych w Anglii.

W artykule tegoż dziennika pod tytułem: „Europa zaczyna trzeźwieć“ — czytamy, „aby nabrać wręcz odmien-

nego zdania, co do należytego zrozumienia — równości zbrojeń niemieckich, aniżeli starają się to ugruntować w mózgach ogółu społeczeństw Europy — różni jej dyplomaci, wystarczająco spokojnie — bez szkieł wzruszeniowych — rozejrzeć się w wydarzeniach, następujących w błyskawicznym tempie w Niemczech.

Tam dziś wyraźnie się mówi, że przez równość zbrojeń należy rozumieć: **bezwzględny zwrot Gdańska, skasowanie Korytarza pomorskiego, oraz zwrot Górnego Śląska.** Narazie tylko tyle!

To samo pismo: „Sunday Times“ podaje dalej: „Czy na to, aby zrozumieć na czem polega równość zbrojeń dla Niemców — potrzeba było aż ich wyraźnego wypowiedzenia się w tej sprawie? A przedtem jeszcze udaru w „między oczy“, że Niemcy za cenę pokoju w całym świecie nie odstąpią od tych żądań“.



## Chwila bieżąca.

— Z Warszawy donoszą, że świeżo powstały syndykat owocowy, doprowadziwszy do standaryzacji opakowań, podbił ceny o 40 proc.  
— „Daily Herald“ komunikuje o dalszym odroczeniu światowej konferencji gospodarczej. Powód? Ameryka i Francja chcą doczekać się powrotu Anglii do standardu złotowego.  
— W Niemczech notują ostry kurs wobec prasy demokratycznej. W związku z tem redaktor — „Hamburger Volksztg.“ Meyer Henryk został aresztowany. Powody aresztowania są trzymane w tajemnicy.  
— W Niemczech świeżo notują wybuch cysterny z gazami trującymi w Tylży, przypominający w dużym stopniu sprawę wybuchu fosgenu w Hamburgu. Ofiarą wybuchu gazów trujących w Tylży padło 23 osób.  
— W ostatnich dniach odbył się w Passawie, w Prusach Wschodnich, kurs prasowy dla kapłanów z całych Niemiec. Wzięło w nim udział 150 księży.  
— Znakomity skrzypek Kubelik

ubezpieczył swe ręce w jednym z amerykańskich towarzystw asekuracyjnych na sumę przeszło 2 miljonów franków.  
— Dzisiaj na Górnym Śląsku u komisarza demobilizacyjnego rozpatrywana będzie sprawa zamknięcia kopalni skarbowych: „Król“, „Wyzwolenie“ i „Fanny“.  
— Z Warszawy donoszą, że w przemyśle metalurgicznym nastąpiły dalsze redukcje robotników. Huta Bankowa wypowiedziała z dniem dzisiejszym pracę 160 robotnikom.  
— Ulewne deszcze, połączone z gradem, spowodowały wylewy rzek w Kolumbji. Wskutek wylewów 10 osób odniosło rany, a 20 poniosło śmierć.  
— Komuniści austriacy usiłowali urządzać pochody głodowe w różnych miejscowościach Austrii. Policja i żandarmerja rozprószyły demodstrantów, aresztując 87 osób.  
— Wczoraj wieczorem doszło w Kolonji (Niemcy) do krwawych walk ulicznych między komunistami a narodowymi socjalistami. Policja interwenjowała, używając broni palnej — kilka osób jest rannych.

## Z akcji „Dni Przeciwgruźliczych“

na terenie powiatu częstochowskiego

Z inicjatywy wojewódzkiego Komitetu „Dni Przeciwgruźliczych“ w Kielcach, został zorganizowany na terenie powiatu częstochowskiego lokalny Komitet „Dni Przeciwgruźliczych“ w skład którego weszli: przewodniczący dr. Władysław Jabłoński, lekarz powiatowy zastępca przewodniczącego dr. Edwin Petrykat, skarbnik Eugenjusz Michalski pracownik Banku Handlowego, oraz dr. Stanisław Szvedowski, dr. Kazimierz Parnowski, dr. Witold Siciarz dr. Gnesław Lewkowicz.  
Okres kampanji propagandowej „Dni Przeciwgruźliczych“ trwał od 1 XII 31 r. do 10. I. 1932 r.  
Sekcja propagandowa Komitetu „Dni Przeciwgruźliczych“ zorganizowała dla szerokich warstw społeczeństwa szereg odczytów z dziedziny propagandy i walki z gruźlicą.  
Lekarz powiatowy dr. Władysław Jabłoński oraz zastępca dr. Witold Siciarz ogłosili szereg odczytów na terenie powiatu w lokalach szkolnych na temat zwalczania gruźlicy.  
Odczyty cieszyły się znaczną frekwencją słuchaczy, których ogólna liczba wynosiła około 5 000 osób.

Propaganda prowadzona była również za pomocą ulotek, broszur i plakatów oraz ogłoszeń w prasie miejscowej. Broszury i ulotki rozdano w szkołach i powszechnych, w ambulatorjach K. Ch., ambulatorjach miejscowych, przychodniach, ośrodkach zdrowia i w wojsku.  
Ulotek rozdano ogółem 8.000 sztuk broszur 200 sztuk, plakatów propagandowych 250 sztuk. W kinoteatrach wyświetlano klisze propagandowe.  
Zestawienie kasowe zamyka się w dochodzie (ze sprzedaży znaczków i nalepek) sumą 3.714 zł. 70 gr. Z kwoty tej po przekazaniu Komitetowi wojewódzkiemu 928 zł. 68 gr. i wydatków na materiały propagandowe, przekazano miejscowemu Tow. Przeciwgruźliczemu 1.797 zł. 02 gr. i Tow. T. O. Z. 898 zł. 50 gr.  
Komitet lokalny „Dni Przeciwgruźliczych“ w Częstochowie składa tą drogą serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy pracą i pieniędzmi przyczynili się do powiększenia funduszu Towarzystwa Przeciwgruźliczych na cel walki z gruźlicą.  
Przewodniczący Komitetu lokalnego.  
*Dr. Władysław Jabłoński*

# KRONIKA

### Kalendarzyk

Listopad 23 Środa  
Dzisiaj Klemensa  
Jutro Jana od Krzyża  
Wschód słońca 7.25  
Zachód słońca 16.08

### Z repertuaru Teatru i Kin.

**Teatr Kameralny.** Dzisiaj nieczynny.  
**Kino „Odeon“.** Sterowiec L. A. 3. z Jackiem Holtem i Tay Wray w roli gl.  
**Kino „Nowości“.** Sensacja i emocja, Carmucita z Warnerem Baxterem i Conchita Montenegro w rolach głównych.  
**Kino „Grand“.** Pogromcy przestworzy z Willae Berry w roli gl.  
**Kino „Muza“.** „Gwiazdista eskadra“ w rol. gl. B. Orwid, J. Kobusz oraz „U progu szczęścia“.  
**Kino „Atlantyk“.** „Niewolnicy życia“, w roli gl. Jerzy Marr, oraz „Panienna z protekcją“.  
**Kino „Oaza“.** „Dziwne przygody panny Opelkiej“, w rol. gl. H. Bozewaka, D. Czarnecka, M. Mierzejewska i inni, jako drugi program „Wawuz zaginionych ludzi“.

**Wojewoda kielecki na Konferencji u starosty Eustachiewicza.** Do Częstochowy przyjechał w ub. sobotę wojewoda kielecki p. Jerzy Paciorowski, który odbył dłuższą konferencję z panem starostą Eustachiewiczem w sprawach bieżących.

**Z karty żałobnej.** Dnia 19 bm. zmarł ppulk. rez. 3 pułku ułanów ś. p. Mikołaj Sosnowski, dobry patriota i dzielny żołnierz, który będąc w armji rosyjskiej na stanowisku rotmistrza kawalerji podkreślał zawsze swoją polskość. Z chwilą powstania wolnej i niepodległej Ojczyzny wraca, by służyć Jej dogonnie, jako wykwalifikowany i zaprawiony żołnierz.

W roku 1922 przechodzi do rezerwy i mimo złego stanu zdrowia pracuje do ostatniej chwili w Związku oficerów rezerwy, a w szczególności w Związku rezerwistów, gdzie przez lat 5 piastuje mandat członka zarządu powiatowego. Odchodząc pozostawił po sobie niczem niezatarte wspomnienia i żal głęboki. Cześć Jego pamięci!

**Z Tow. popierania Kultury regionalnej.** Otrzymałmy następujący komunikat: Szkoła kilimów ma wykonać kilim ozdobiony herbami Częstochowy, Mstowa, Kłobucka, Krzepic, Przyrowa, Olsztyna oraz innych miast i gmin Ziemi częstochowskiej.

Herby te potrzebne są także do „Pamiętnika“, który zamierza wydać Tow. popierania kultury regionalnej. Ponieważ nie udało się nic znaleźć w tutejszych archiwach tą drogą u-

prasza się o nadesłanie fotografii lub rysunków herbów, z podaniem ich barw oraz źródła, z którego je odfotografowano, pod adresem: inż. J. Purzycki, Sejmik w Częstochowie.

**Wyjazd delegacji m. Częstochowy na uroczystości ku czci Wyspiańskiego.** Na uroczystości krakowskie, ku uczczeniu 25-lecia śmierci Wyspiańskiego, wyjeżdża w piątek w nocy do Krakowa delegacja Częstochowy i powiatu częstochowskiego w następującym składzie: pp. komisarz miasta Józef Mazur, wicestarosta Bielawka, rejent Koss, poseł dr. Biluchowski, wicekomisarz Madeyski, dyr. Kobyłecki i dyr. Teatru Kameralnego Iwo Gall.

### Z Uroczystości 50-lecia

istnienia chóru Kościelnego.

W sobotę 19 listopada, chór przy kościele św. Zygmunta obchodził uroczystość 50-lecia swojego istnienia bez przerwy. Uroczystość rozpoczęła się rano tegoż dnia o 8 godzinie nabożeństwem żałobnym, odprawionem przez ks. prałata Mireckiego jako proboszcza tej parafji, za zmarłych członków chóru. Podczas nabożeństwa tenże chór odśpiewał szereg pieśni kościelnych wykazując doskonałym wykonaniem pod każdym względem, że jest pierwszym i najlepszym chórem kościelnym w Częstochowie, prowadzonym przez kierownika posiadającego wykształcenie konserwatoryjne, które zdobył ze stopniem chwałebnym, po ukończeniu szkoły muzycznej prof. F. Witeszcza w Częstochowie.

Wieczorem tegoż dnia odbyła się wieczorna chóru, którą zaszczycił swoją obecnością ks. prałat Mirecki z duchowieństwem parafji św. Zygmunta. Po odśpiewaniu przez chór ośmiogłosowego utworu Nowowiejskiego „Ufajcie“ ks. prałat Mirecki, odznaczył żetonami śpiewaków, składając chórowi życzenia.

Po dekoracji rozpoczęła się zabawa Towarzystwa członków chóru która przeciągnęła się do późnego wieczora.

**Z Klubu „Victoria“.** Propaganda Klubu „Victoria“ z okazji jubileuszu 10-lecia istnienia sięgnęła aż do stolicy. Lista nowych członków klubu zwiększa się z każdym dniem.

W dniu wczorajszym sekretarz prezesy Rady ministrów p. Henryk Rusinowicz nadesłał na ręce prezesa Klubu „Victoria“ p. Edmunda Reimschüslerla pismo z prośbą o przyjęcie go w poczet członków K.O.S. „Victoria“.

**Rejestracja pojazdów mechanicznych.** W dniu 25 bm. przybędzie do Częstochowy komisja egzaminacyjna i rejestracyjna Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach i urzędować będzie w lokalu kursów samochodowych przy ulicy Narutowicza 13.

**Rejestracja rocznika 1912.** Dzisiaj, we środę, dnia 23 bm. stawić się mają do rejestracji ci poborowi z rocznika 1912, których nazwiska rozpoczynają się na literę od O. do R. Do tego zgłoszenia się obowiązani są także mężczyźni urodzeni w roku 1911, 1910, 1909 i 1908, którzy dotychczas obowiązkowi temu zadość nie uczynili, względnie przed komisją poborową nie stawali.

Rejestracja odbywa się w magistracie oficyna III piętro pokój nr. 15 w godz. od 8,30 rano do 1 p. p.

**Nocne dyżury aptek.** W nocy z dnia 22 na 23 b. m. otwarte będą następujące apteki:  
p. Mandata i Nowaka St. Rynek № 2  
p. Włosińskiego ul. Kamienic № 27.

**Odgrzązał się żonie, że ją zabije!** W dniu 20 b. m. zatrzymany został Jan Julian Hanebach (Wieluńska 11), który posiadając nielegalnie rewolwer, odgrzązał się żonie, że ją zabije. Żona z obawy wyprowadziła się od niego. W czasie zatrzymania Hanebacha znaleziono przy nim rewolwer nabity i 26 naboł. Wymienionego przekazano sądowi grodzkiemu.

**Pijany doreżkarz najechał na przechodnia.** Lewandowski Władysław (Sobieskiego 64) w dniu 19 listopada na ulicy Klasztornej został najechany przez doreżkarza Michalaka, zam. przy ul. św. Rocha, który w stanie nietrzeźwym jechał pełnym galopem.

**Za opór władzy policyjnej.** Za stawienie oporu za pomocą groźby poster. Chorobie, asystującemu gajowemu Jurze Ludwikowi z nadleśnictwa Olsztyń, w czasie odszukania drzewa, pochodzącego z kradzieży z lasów państwowych, zosiali zatrzymani: Deska Lucjan, zam. przy ul. Złotej 44, Zajac Władysław (Złota 40), Nawrot Piotr (Złota 4), Zajac Walerjan (Złota 28), Ciura Zygmunt (Złota 4), Pietras Lucjan (Mirowska 88), Kubiczyk Teodor (Złota 28) Ciura Henryka (Złota 4) i Bogner Kazimiera (Złota 33), których przekazano sędziemu śledczemu.

**Ptak schwytywany na kradzieży roweru.** W dniu 22 bm. zatrzymany został Ptak Romaa (Okrzei 66) który dokonał kradzieży roweru wartości 150 złotych na szkodę Buły Belesława.

**Brutalne sztykanowanie lokatorki.** Liberda Antonina (św. Barbary 44) zameldowała policji, że gospodarz Chwastowski wraz z synami odgrają ją jej pobiciem, przyczem wybili 4 szyby w oknie, chcąc zmusić ją w ten sposób do opuszczenia mieszkania z powodu zaległego komornego.

**Zastaw trudny do odebrania.** Zieliński Antoni (Panny Marji 48) zameldował o przywłaszczeniu jego segarka wartości 160 zł. przez Pe-

ziomeczyka Adolfa (N. P. Marji 36) który dał mu w zastaw.

**Napaść nożownicza na ulicy Kiedrzyńskiej.** Furberg Izrael (Narutowicza 11) zameldował, że w dniu 21 bm. na ulicy Kiedrzyńskiej pobił go niejaki Roman (Kozia 93), zadając mu ranę w bok nożem rzeźniczym.

**Skradli ze stodoły 10 mtr. cebuli.** Wolbis Jan (Rynek Wieluński 36) zameldował, że ze stodoły przy ul. Chłopińskiego skradziono mu za pomocą debranego klucza 10 metrów cebuli, wart. 180 zł.

**Zemsta na szybach w oknie.** Kręzel Józef (Równoległa 10) zameldował, że w nocy na 19 b. m. Walerjan Szwarz (Szczytowa 34) na tle zemsty osobistej wybił mu trzy szyby w oknie oraz stłukł dwa wazy, wyrządzając mu szkodę na sumę 16 złotych.

**Fałszywi kontrolerzy dolarówek.** W dniu 19 bm. do mieszkania Jasiak Franciszki (Sobieskiego 70) przyszło dwóch osobników rzekomo w celu skontrolowania dolarówki i kiedy Jasiak okazała posiadaną dolarówkę, jeden z nich niespostrzeżenie po obejrzeniu zwinął jej starą gazetę, a dolarówkę zabrał.

**Nawet ramy kradną.** Guznowskiemu Józefowi (św. Barbary 8) nieznanymi sprawcami skradli z ulicy ramę dekoracyjną do zdjęć fotograficznych wartości 6 złotych.

### Tabela loterii państwowej.

Główne wygrane.

Z Warszawy donoszą: Dnia 21 bm. w czwartym dniu ciągnięcia 26 loterii klasowej I klasy padły następujące wygrane:

- Po zł. 20.000 na n ry 9474, 125995
- Zł. 10.000 na nr.: 93967
- Po zł. 5.000 na n ry: 24661, 60095, 130697.
- Po zł. 400 na n-ry 72340, 94418, 98135, 106560, 122706.
- Po zł. 200 na n-ry: 32470, 35676, 41580, 62586, 77119, 81937, 86458, 94418, 98487, 125777, 126073, 127627, 133596, 135363.
- Po zł. 150 na n-ry: 194, 1916, 1546, 5250, 16673, 28541, 30261, 55346, 52906, 74196, 74438, 210046, 113367, 127576, 111254, 80544, 46688, 120709, 77473, 89056, 66508, 102984, 79547, 58809, 120378, 62003, 128242, 80778, 67602 72660, 76161, 134575, 146472.

### Pokój

do wynajęcia z całodziennym utrzymaniem lub bez bardzo tanio ul. Dąbrowskiego 8 m 3.

### Kupię

okazyjnie stolik pod maszynę. Zgłoszenie proszę kierować do „Renomy“ pod „Stolik“.

# Ten kształci ducha

## kto radja słucha!

Nie zwlekaj zatem i kup odbiornik radjowy  
najnowszej konstrukcji po najniższej cenie.

**Salon Radjowy „RADJOPOL“ II Aleja 31.**

Na życzenie demonstrujemy bez żadnego zobowiązania u P. T. Klienci odbiorniki radjowe najnowszych konstrukcji najpoważniejszych fabryk, jak PHILIPS, TELEFUNKEN oraz fabryk krajowych.

## Z KRAJU.

(—) **Morderczyni Pułkownikowa stanie przed sądem doraźnym.** — Z Warszawy donoszą: 30-letnia Zofja Pułkownikowa, która samordowała 67 letnią Wiktorję Drzazgową, żonę nocnego dozorcę, przed kilku dniami na Grochowie, stanie przed sądem doraźnym.

Wspólniczka morderczyni, Felicja Tobiszewska, ze względu na młody wiek (16 lat) postawiona będzie przed sądem okręgowym.

## Potworny truciciel

**Zbrodniczo usunął nieślubne dziecko swej narzeczonej.**

Niezwykłą zbrodnię ojca-truciciela, który w zamiarze pozbawienia życia 3-miesięcznego nieślubnego dziecka, wysypał do flaszki z mlekiem, którym dziecko karmiono, strychniny, sąd apelacyjny skazał na 12 lat więzienia.

24-letni Antoni Sławiński, mieszkaniec Suwałk, był narzeczonym młodej służącej, Józefy S. Przeszkodą do ślubu było dziecko nieślubne narzeczonej, którego ojcem był kto inny. Sławiński dowiedziawszy się o tem, zerwał z narzeczoną. Młoda matka, widząc, że nadzieje na zamążpójście są słabe, porzuciła pracę w Suwałkach i powróciła do rodziców na wieś. W domu rodziców dziecko chowało się zdrowo, było ładne, przez całą rodzinę bardzo lubiane, a szczególnie za darzone względami przez dziadka. Też Józefa S. nie rozpaczała z powodu zerwania z narzeczonym. Znieczeka Sławiński przybył do dawnej narzeczonej i nawiązał z nią rozmowę na temat ożenku. Rodzice dziewczyny niechętnie odnosili się do tych konkurów, uważając, że Sławińskiemu chodzi o wyszpiewanie, co zamierzają przedsięwziąć względem nieślubnego ojca dziecka i że został podmówiony przez uwodziciela. W wigilję Bożego Narodzenia Sławiński przyszedł jak zwykle i usiadł przy kolebce dziecka. Kiedy niemowlę zapłakało matka przyniosła z kuchni buteleczkę z mlekiem, którym napoiła dziecko. W pewnej chwili, gdy matkę odwołano do kuchni, Sławiński wziął z jej rąk buteleczkę i karmił w dalszym ciągu dziecko. Dziecko schwyciło smoczek, pociągnęło dwa razy i przestało brać, odpychając burelkę z bolesnym grymasem twarzy. Wówczas Józefa S., nie wiedząc o co chodzi, spróbowała pokarmu. Pociągnawszy pierwszy łyk, po-

## Sklep Ziemiański

III Aleja  
№ 46.

Poleca wyborowe artykuły spożywcze po cenach konkurencyjnych: chleb wiejski własnego wypieku, ciasto i pierniki, masło, miód, konserwy i t. p.  
**Mleko na miarę i w butelkach. — Wędliny wiejskie własnego wyrobu.**  
W tych dniach **stałe będą żywe ryby**, po gruntownym wyremontowaniu basenu.

ezula piękną gorycz i krzyknęła:  
Zobaczcie co to może być.  
Z buzi dziecka poczęła toczyć się piana, ciało maleństwa przeżyło się i drgało w konwulsjach, konając.

W chacie chłopskiej zaczęto z przerażeniem krzyżeć że dziecko umiera za sprawą Sławińskiego. Wezwano na pomoc sąsiadów którzy Sławińskiego odprowadzili do policji, a buteleczkę z zatrutym mlekiem zabezpieczyli na dowód rzeczowy zbrodni. Analiza chemiczna wykryła znaczną ilość strychniny w mleku. Dziecko zmarło. Przypomniano sobie, że na parę tygodni przed wypadkiem Sławiński przyszedł do innej dziewczyny we wsi i pochwalił się, że ma taki „lubczyk“, którym może zmusić każdą dziewczynę do uległości, a gdy mu nie wierzą wyjął z kieszeni zawiniętą w papier małą buteleczkę z błaznaną nakrywką. Zauważono, że proszek był koloru kremowego w kryształkach. Była to strychnina.

Aresztowany Sławiński nie przyznał się do winy i wyjaśnił, że nigdy żadnej trucizny nie miał i być może, że dziecko zatrute zostało trucizną, używaną przez rodziców matki, którzy polowali na lisy zapomocą zatrutej przynęty. Zbrodniarz próbował insynuować, że rodzicom dziewczyny, która zbłądziła w panieństwie, mogło zależać na tem, aby usunąć widomy znak jej grzechu.

Sąd okręgowy nie dał wiary wykrętnym tłumaczeniom Sławińskiego i skazał go na 12 lat więzienia.

## Ze świata.

(X) **Potrójne samobójstwo małżeńskie w górach.** Na górze Rax w Austrii zdarzyła się wstrząsająca tragedia. Przed parą dniami zamieszkała w tamtejszym schronisku para małżeńska 41-letni inżynier i architekt Karol Hayboeck ze swoją żoną Pauliną.

Onegdaj wyszli oni razem na przechadzkę, z której już nie wrócili. — W jakiś czas potem turyści znaleźli zwłoki ich związane razem paskami i z przestrzelonymi głowami. Oprócz tego znaleziono próżne flaszeczki po truciznie.

Popelnili oni więc w potrójny sposób samobójstwo. Zżywszy trucizną, związali się i stanęli nad przepaścią, poczem architekt strzelił do żony, a następnie do siebie. Ciała ich spadły w przepaść. Chcieli oni w ten sposób uniknąć choćby cienia możliwości powrotu do życia. Powodem tej tragedji były podobno trudności finansowe.

## Tragedja uczenicy uwiedzionej przez stryja.

W Mödlingu pod Wiedniem zastrzeliła się w jednym z tamtejszych hotelów 16-letnia Garlanda Adamek, kończąc w ten sposób dzieje burzliwe i tragicznej miłości. Była ona przyjaciółką swego stryja, z którym od dłuższego czasu utrzymywała stosunek, ku-

zgorzeniu całej rodziny.

Przed kilku laty, chcąc przerwać związek, matka oddała ją do zakładu wychowawczego diakonisek w G. Austrji— Stryj, nazwiskiem Oskar Seifert, kupiec z zawodu, wtargnął pewnego dnia do zakładu, steroryzował diakoniski i ukrytą w pralni dziewczynę porwał, uciekając z nią przez okno.

W następstwie tego czynu Seifert został skazany na 4 miesiące więzienia. Po wyjściu z więzienia Seiferta, obydwoje zamierzali się pobrać, nie chciał się jednak na to zgodzić sąd opiekuńczy.

Wobec tego postanowili skończyć z swą miłością. Zamieszkali w hotelu w Mödlingu i przywieźli z sobą rewolwer. Prawdopodobnie początkowo mieli popelnić wspólnie samobójstwo. Zdaje się, że uwodzicielskiemu stryjowi zabrakło odwagi zabić siebie, nie brakło jej jednak, żeby zabić siostrzenicę.

## KĄCIK RADJOWY.

Warszawa, środa

11.40 Codz. Przegląd Prasy Polskiej.  
11.50 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa  
12.10 Płyty gramofonowe  
13.10 Urz. Kom. P. I. M.  
15.35 Komunikat gospodarczy  
15.55 Kronika harcerska  
16.00 Program dla dzieci  
16.05 Muzyka.  
16.40 Odczyt  
17.00 Koncert.  
17.40 Odczyt  
18.00 Transmisja  
18.20 Wiadomości bieżące  
18.30 Muzyka lekka z kawiarni  
19.20 „Skrzynka pocztowa“  
19.40 Prasowy Dziennik Radjowy  
20.50 Dodatek do Pras. Dz. Radj.  
29.00 „Na widnokręgu“  
22.00 Muzyka taneczna z danc.  
22.55 Urz. Kom. PIM. i komunikat policyjny

Katowice, środa

11.40. Codz. Przegląd Prasy Polskiej  
11.50. Sygnał czasu i hejnał  
12.10. Płyty gramofonowe.  
13.00. Komunikat gospodarczy  
13.20. Komunikaty z Warszawy  
15.20. Intermezzo muzyczne.  
17.00. Program dla dzieci  
17.40. Odczyt  
17.55. Program na dzień nast.  
18.00. Transmisje  
19.00. Rozmaitości  
19.30. Transmisja z Warszawy.  
22.50. Muzyka taneczna  
23.40. Transmisja z Warszawy.  
23.00. Skrzynka pocztowa

## Popierajcie L.O.P.P.

## Przekazy pieniężne i posyłki do Z. S. R. R.

Przedstawicielstwo Handlowe Z.S.R.R. podaje do wiadomości, że przekazy pieniężne na „Lorgsin“ przyjmują banki: Gospodarstwa Krajowego, Powszechny Kredytowy, Zachodni, Udziałowy. Przesyłkami żywnościowymi zajmują się: B-cia Pakulscy Bracka 22, B-cia Hirsfeld Bielańska 5 w Warszawie, D-szkin Piotrkowska 8, B-cia Ignatowicz Piotrkowska 96 w Łodzi i J. Abramski Piaskowa 9 w Grodnie. Przesyłkami odzieżowymi: B-cia Jablkowscy Bracka 25 w Warszawie, Mickiewicza 18 w Wilnie, „Konsum“ przy Widzewskiej Manufakturze Rokicińska 54 w Łodzi. Wszelkich informacji po otrzymaniu znaczka pocztowego udziela Przedstawicielstwo Handlowe Z. S. R. R. Warszawa, Koszykowa 4 tel. 9-06-66.

Aby nie przepłacać, należy kupować w pierwszym źródle!

## SKŁAD FUTER MAURCY KORNBERG

Panny Marji 6, I piętro, tel. 25

zaopatrzonej jest na nadchodzący sezon 1932-33 r. w wielki wybór wszelkiego rodzaju futer, jak: skórki, błamy, lisy itp. Na składzie najmodniejsze futra i marynarki gotowe, według ostatnich modeli paryskich.

Ceny bardzo przystępne.

Ceny bardzo przystępne.

Chcąc mieć piękną, czystą i młodzieńczą cerę używaj

## Cremu „Lactolin“

Usuwa piegę, węgry i plamy udelikatnia i wybiela.  
Żądać wszędzie.

Sprzedaż

## Sukna i Kortów I. A. Lastman

Częstochowa, I Aleja Nr. 5

Poleca w wielkim wyborze materiały: na palta, ubrania, pokrycia na futra, spodnie, na palta damskie oraz dziecięce, z pierwszorządnych fabryk Bielskich i Tomaszowskich po cenach fabrycznych.

Roboty szyldowe i pokojowe oraz wszelkie inne w zakresie malarstwa wchodzące  
— wykonuje —  
**J. Halkiewicz**  
Aleja № 42.

Żadaj! a Salon Radjowy „Radjopol“  
Aleja 31.  
zademonstruje u Ciebie w domu bez żadnych zobowiązań odbiornik najnowszych konstrukcji fabr. Philips, Marconi, Telefunken i t. d.

## Nowootworzony ZAKŁAD KRAWIECKI ubiorów męskich i okryć damskich

## LUDWIKA BARTNIKA

Częstochowa, ul. Dąbrowskiego 8.

Wykonuje zamówienia tanio, szybko i solidnie. — Najświeższy krój. — Najnowsze żurnale. — Obfita kolekcja materiałów bielskich.